ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 августа 2009 г. N 246

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ МЕСТ ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ
НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ НА ТЕРРИТОРИИ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 6 января 1999 года N 7-ФЗ "О народных художественных промыслах" и подпунктом "ж" пункта 5 Правил регистрации образцов изделий народных художественных промыслов признанного художественного достоинства, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 января 2001 года N 35 "О регистрации образцов изделий народных художественных промыслов признанного художественного достоинства", а также в целях поддержки и дальнейшего развития народных художественных промыслов, на основании представления художественно-экспертного совета по народным художественным промыслам Ленинградской области Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Установить в Ленинградской области места (территории) традиционного бытования народных художественных промыслов:
а) вышивка - Волховский, Кингисеппский, Лодейнопольский, Лужский и Тихвинский районы, города Волхов и Сосновый Бор;
б) глиняная игрушка - Лодейнопольский район;
в) гончарное производство - Выборгский, Гатчинский, Лодейнопольский, Тихвинский и Тосненский районы, город Гатчина;
г) деревянная игрушка - Лодейнопольский, Подпорожский и Тосненский районы;
д) изделия из бересты - Бокситогорский, Волховский, Подпорожский, Приозерский и Тихвинский районы, город Волхов;
е) изделия из соломы и шпона - Подпорожский район;
ж) кружевоплетение - Киришский район;
[bookmark: _GoBack]з) лоскутное шитье - Бокситогорский, Волосовский, Волховский, Всеволожский, Выборгский, Гатчинский, Кингисеппский, Киришский, Кировский, Лодейнопольский, Ломоносовский, Лужский, Подпорожский, Приозерский, Сланцевский, Тихвинский и Тосненский районы, города Волхов, Гатчина, Ивангород, Коммунар, Новая Ладога, Пикалево, Светогорск, Сертолово, Сосновый Бор и Шлиссельбург, Колтушская волость Всеволожского района, поселок Кузнечное Приозерского района;
и) плетение из лозы - Бокситогорский, Волосовский, Волховский, Всеволожский, Выборгский, Гатчинский, Кингисеппский, Кировский, Киришский, Лодейнопольский, Ломоносовский, Лужский, Подпорожский, Приозерский, Сланцевский, Тихвинский и Тосненский районы, города Волхов, Гатчина, Ивангород, Коммунар, Новая Ладога, Пикалево, Светогорск, Сертолово, Сосновый Бор и Шлиссельбург, Колтушская волость Всеволожского района, поселок Кузнечное Приозерского района;
к) резьба по дереву - Гатчинский и Тихвинский районы, город Гатчина;
л) роспись по дереву - Волховский и Тихвинский районы, город Волхов;
м) стекольный промысел - город Сосновый Бор;
н) ткачество - Волховский, Выборгский, Гатчинский, Лодейнопольский, Ломоносовский, Тихвинский и Тосненский районы, города Гатчина и Волхов;
о) вязание крючком - Бокситогорский, Лодейнопольский, Подпорожский и Тихвинский районы.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.